



Gode erfaringer med CG Jensens første ordblindkursus

CG Jensen vil gerne støtte medarbejdere, som er udfordrede af stigende læse- og skrivekrav på jobbet og i hverdagen. Derfor har CG Jensen kørt et pilotprojekt gennem seks uger i efteråret, hvor man har tilbudt 12 medarbejdere et ordblindkursus. Erfaringerne har været gode.

"Det har givet mig et skub i den rigtige retning", som sjakbajsen Thomas Creutzberg siger.

Også jord- og betonarbejder Martin Riisby Ludvigsen har været glad for kurset:

"Det har været godt at komme i gang, jeg har fået nogle værktøjer, jeg kan bruge".

CG Jensen har afholdt kurset i samarbejde med Hovedstadens Ordblindeskole med professionelle undervisere.

Martin om sin ordblindhed: Det har altid følt som et lille tabu

44-årige Martin Riisby Ludvigsen tøvede lidt, da han hørte om CG Jensens tilbud om gratis ordblindkursus. Men fem uger henne i forløbet er han glad for at have tilmeldt sig.

"Jeg var lidt spændt på, om jeg nu kunne klare det. Men der er jo også andre kollegaer, der er ordblind. Det gør det lidt nemmere, når man er sammen om det", fortæller Martin Riisby Ludvigsen.

Der er ikke noget at sige til, at den ufaglærte jord- og betonarbejder har holdt lidt igen. Erfaringen på skolebænken er ikke den bedste – ja skoleårene har han nærmest fortrængt, i hvert fald står de lidt disede hen i hukommelsen. *"Jeg var der ikke mentalt, og jeg fik ikke noget ud af det i skolen. Det endte med at gå op i tant og fjas", fortæller Martin Riisby Ludvigsen.*

Ekstraundervisning var der ikke noget af. I stedet blev Martin Riisby Ludvigsen i 6. klasse sendt på ungdomsskole, hvor meget af undervisningen foregik i forskellige værksteder. *"Vi havde det til fælles, at vi var alle dem, som de ikke kunne tackle. Så var det nemmere at smide os i et træ- eller metalværksted", fortæller den 44-årige far til to.*

I de sidste skoleår tilbragte han en stor del af tiden i praktik hos en mekaniker. Og uddannelse var slet ikke noget, den unge dreng fra Roskilde turde drømme om. I stedet kom han direkte ud på arbejdsmarkedet, hvor han overvejende har arbejdet som jordarbejder – men også som chaufførmedhjælper, nedriver og asfaltfræser.

"Jeg holdt mig selv tilbage. Der var mange ting, der skulle læses og skrives, og jeg kendte ikke til hjælpemidler. Det er

en af grundene til, at jeg ikke tog en uddannelse", fortæller den midaldrende CG Jensen medarbejder.

Formandsdrømmene vil han ikke afvise. 'Måske på sigt', som han siger, da jeg spørger ind til, om ordblindkursus kan hjælpe ham til at byde mere ind. Men i hvert fald har kurset hjulpet til at gøre hverdagen lidt nemmere.

"Det har været godt at komme i gang. Jeg har fået øjnene op for hjælpemidler, som jeg kan bruge, og så er jeg blevet bedre til at stave", fortæller Martin Riisby Ludvigsen.

Rundt om Martin Riisby Ludvigsen

- 44 år gammel
- Far til 17-årige Jonas og 7-årige Linus
- Opvokset i Roskilde, bosat i Ballerup



Og de er imponerede over CG Jensen medarbejders åbenhed omkring deres udfordringer:

"Når man er ordblind, er det vigtigt være åben omkring det og bede om hjælp. Der er rigtig mange hjælpemidler i form af apps og programmer, men hvis man ikke beder om hjælp, så kan man risikere at være med til at sætte hindringer op for sig selv. Det er vigtigt, at man selv baner vejen", forklarer underviser Anni Nielsen fra Hovedstadens Ordblindeskole.

CG Jensen medarbejderne har fået undervisning to dage i ugen. Her har de fået hjælp til at lære at læse og skrive ved hjælp af undervisningsmetoder, der er målrettet ordblind. De er også blevet introduceret til at bruge en Ipad, som kan være svært, når man er ordblind.

"Mange ordblind er ikke så fortrolige med at bruge Ipad, apps og hjælpeprogrammer. Og det er ærgerligt, for det er lige præcis det, der kan hjælpe dem i hverdagen", siger Anni Nielsen.

Som et led i kurset får CG Jensen medarbejderne også hjælp til at installere gratis hjælpemidler i form af apps og hjælpeprogrammer på deres mobil, Ipad eller PC. Det kræver en ansøgning hos det lokale jobcenter, som underviserne hjælper med.

I den kommende tid vil CG Jensen tage stilling til, om kurset skal udvides til flere medarbejdere.



"Kurset har givet mig et skub i den rigtige retning"

CG Jensens sjakbajs Thomas Creutzberg har aldrig ladet sig slå ud af sin ordblindhed. Det handler om at indrømme, at man har brug for hjælp, forklarer den 45-årige struktør, der har set ordblindkursus som en mulighed for at gøre hverdagen – og måske arbejdslivet nemmere på sigt.

Thomas Creutzberg vidste godt, at kurset ville blive svært. Alligevel var han ikke i tvivl om, at han skulle sige ja tak til tilbuddet. *"Jeg synes, det var værd at springe ud i det. For at se, om det kunne forbedre noget", fortæller han.*

Med tre generationers ordblindhed i familien kender Thomas Creutzberg alt til de potentielle benspænd, som handicappet kan medvirke til. *"Det er ikke mig, der har læst lektier med børnene", som han siger.*

På skolebænken glædede han sig aller mest til frikvartererne, gymnastiktimerne og til, at klokken ringede hjem for i dag. Det var som om, de mange timers intensiv danskundervisning prellede af på den unge elev. *"Det var svært", erkender han.*

Uddannelsesdrømmene holdt Thomas Creutzberg dog stædigt fast i. Og han lykkedes med at gennemføre først klejnsmed uddannelsen og siden struktøruddannelsen, hvor han endda opnåede en bronzemedalje for godt håndværk og et håndtryk fra selveste Dronning Margrethe.

"Det var virkelig et skulderklap. Det var jeg stolt af, og det viser, at selvom du er ordblind, så er du ikke dum. Du er god nok, men det handler om at bede om hjælp", forklarer Thomas Creutzberg.

CG Jensen sjakbajsen har nu været igennem fem ud af seks ugers kursus. Fem uger, der har været afgørende.

"Kurset har været med til at give mig et skub i den rigtige retning. Bare sådan noget som at jeg er begyndt at forsøge at læse underteksterne på fjernsynet! Det har jeg aldrig gjort før", siger Thomas Creutzberg, der har sat sig som mål at læse 10 minutter hver dag.

Nu håber CG Jensen sjakbajsen på, at de hjælpemidler, han har fået på kurset, kan overføres til den praktiske virkelighed på byggepladsen.

"Jeg skriver dagsrapporter. Tænk hvis jeg kunne indtale dem i stedet for."

Rundt om Thomas Creutzberg

- 45 år gammel
- Far til sønnerne Alexander og Andreas
- Opvokset i Køge og bosat i Hårlev, lidt uden for Køge

